
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

UFFICIO ELETTORALE UFFICIO PRESENZE

UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE UFFICIO STIPENDI

Cattolica, lì  26/04/2013              

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    140    DEL     01/03/2013 

ELEZIONI  POLITICHE  DEL  24  E  25  FEBBRAIO  2013:  COSTITUZIONE 
UFFICIO  ELETTORALE  -  AUTORIZZAZIONE  AD  ESEGUIRE  LAVORO 
STRAORDINARIO  -  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  RELATIVO 
ACCERTAMENTO E RETTIFICA ATTO PRECEDENTE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO ELETTORALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

PRATICA N.   70  



IL DIRIGENTE
 

Richiamata  la  deliberazione  n.  16  del  26/03/2012,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si  indica,  in  attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013, di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014

Richiamata la propria determina dirigenziale n. 1087 del 28 dicembre 2012 ad 
oggetto: “Elezioni Politiche del 24 e 25 Febbraio 2013: Costituzione Ufficio Elettorale – 
Autorizzazione ad eseguire lavoro straordinario” con la quale tra l'altro si  costituiva 
per  le  votazioni  del  giorno 24 e  25 febbraio 2013,  “L'Ufficio  Elettorale  Comunale” 
autorizzando contestualmente  i suoi componenti, ad effettuare lavoro straordinario nel 
periodo dal  24 dicembre 2012 al 26 marzo 2013 compreso; 

Visto che la citata determinazione demandava a successivo atto, gli accertamenti e 
gli impegni di spesa conseguenti;

Ritenuto ora di dover provvedere in merito;

Accertato che il costo dell'autorizzazione al lavoro straordinario è determinato in 
Euro 36.291,98 di cui Euro 27.287,20 per compensi ed Euro 9.004,78 per oneri a carico 
ente;

Visto l'art.15  del D.L. 18 gennaio 1993, n.8,  convertito con  modificazioni, 
dalla legge 19 marzo 1993, n.68, che testualmente recita:

“Art. 15 – LAVORO STRAORDINARIO DEI DIPENDENTI COMUNALI  IN 
OCCASIONE DI CONSULTAZIONI ELETTORALI: 

1- In occasione  della  organizzazione  tecnica  di  consultazioni  elettorali  il 
personale dei comuni, addetto ai servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva 
amministrazione,   anche  in  deroga  alle  vigenti  disposizioni,  ad  effettuare  lavoro 
straordinario entro il termine medio di spesa  di 50 ore mensili per persona e sino ad un 
massimo  individuale  di  70  ore  mensili,  per  il  periodo  intercorrente  dalla  data  di 
pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi al trentesimo giorno successivo al 
giorno delle consultazioni stesse. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con 
più di 5 dipendenti.

Constatato la situazione di alcuni componenti dell'Ufficio Elettorale, i quali per 
motivi personali non riescono a garantiere a pieno gli impegni presi si rende necessario 
provvedere ad una ridistribuzione delle ore di straordinario loro assegnate affinche' sia 
garantito  il  pieno  svolgimento  di  tutti  gli  adempimenti  connessi  alle  elezioni,  nel 

Pratica  70  Determinazione Dirigenziale  n.  140 del  01/03/2013 pag. 2 di 5



seguente modo:

Istr. Dir.vo (cat. D) Leardni Miria - Autorizzata a n. 10 ore di lavoro straordinario nel 
mese di gennaio e n. 10 ore nel mese di febbraio verra' sostituita dall' Istr. Dir.vo (cat. 
D) Lumbardu Mariano mantenendo inalterata la suddivisione delle ore;

Istr. Amm.vo (cat. C) Franchini  Emanuela  -  Autorizzata  a  n.  10  ore  di  lavoro 
straordinario nel mese di gennaio e n. 20 ore nel mese di febbraio verra' sostituita dall' 
Istr.Amm.vo  (cat.  C  )  Girometti  Daniele  nel  mese  di  gennaio,mentre  nel  mese  di 
febbraio svolgeranno 10 ore di straordinario ciascuno;

Inoltre  per  quanto  riguarda  la  suddivisione  delle  ore  per  2  dipendenti  verra' 
modificata come segue:

Istr. Dir.vo (cat. D) Monachese Fulvia - delle 20 ore attribuite nel mese di febbraio 
verranno effettuale 10 ore nel mese di febbraio e 10 ore nel mese di marzo ; 

Istr.  Dir.vo  (cat.  D)  Beretta   Alberta  -  delle  15  ore  attribuite  nel  mese  di  febbraio 
verranno effettuale 10 ore nel mese di febbraio e le 5 ore rimanenti verranno aggiunte a 
quelle di marzo ;

Vista  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  :”Nuove  norme  in  materia  di 
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e 
successive modificazioni;

Visto l'art.39 del C.C.N.L. Stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed 
integrato dall'art. 16 del CCNL  stipulato il 5 ottobre 2001;

Visti:
– il Dlgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
– il Dlgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;
– lo Statuto Comunale;

– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

        DETERMINA

1. di accertare l'introito del trasferimento statale per lo svolgimento delle elezioni 
politiche del 24 e 25 febbraio 2013 per l'autorizzazione al lavoro straordinario 
dei  componenti  l'Ufficio  Elettorale”  al  Cap.  1200.000  “Rimborso  di  somme 
anticipate per acquisto servizi attuazione elezioni e referendum ” del bilancio 
pluriennale 2012/2014;

2. di impegnare l'importo di Euro 36.291,98 al Cap. 11.560.000 “Anticipazione di 
somme per  acquisto  servizi”  del  bilancio  pluriennale  2012/2014  di  cui  Euro 
27.287,20 per compensi ed Euro 9.004,78 per oneri  a carico ente di  cui alla 
determinazione dirigenziale n. 1087 del 28 dicembre 2012 ad oggetto: “Elezioni 
Politiche  del  24  e  25  Febbraio  2013:  Costituzione  Ufficio  Elettorale  – 
Autorizzazione  ad  eseguire  lavoro  straordinario”  con  la  quale  tra  l'altro  si 
costituiva  per  le  votazioni  del  giorno  24  e  25  febbraio  2013,  “L'Ufficio 
Elettorale Comunale” 

Pratica  70  Determinazione Dirigenziale  n.  140 del  01/03/2013 pag. 3 di 5



3. di  dare  atto  che  in  ragione  della  suddetta  ridistribuzione  delle  ore  di 
straordinario, l'autorizzazione su base mensile dei dipendenti sopra elencati e' la 
seguente:

Nr Nominativo Cat Gennaio Febbraio Marzo Tot
1 Leardni Miria D 0 0 0 0
2 Lumbardu Mariano D 10 10 0 20
3 Franchini 

Emanuela
C 0 10 0 10

4 Girometti Daniele C 10 10 0 20
5 Monachese Fulvia D 15 10 10 35
6 Beretta  Alberta D 15 10 10 35

1. di  riservarsi  la  facoltà  di  sostituire,  pur  restando  all'interno  del  monte  ore 
straordinarie autorizzate, quel personale che, per cause di forza maggiore, non 
potesse mantenere gli impegni presi;

2. di individuare nella persona dell'  Istruttore Amm.vo Dott.Ssa Magi Fabiana il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

3. di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 
agli uffici: Personale, Stipendi, Presenze, Servizio elettorale.

Il Dirigente Responsabile
  Claudia Rufer 

Pratica  70  Determinazione Dirigenziale  n.  140 del  01/03/2013 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

11560000 588 2013 36291,98

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

1200000 182 2013 36291,98

Cattolica,  01/03/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  70  Determinazione Dirigenziale  n.  140 del  01/03/2013 pag. 5 di 5


